2011 年 ６月 20 日

各   位

東京都品川区西五反田五丁目２番４号
株 式 会 社 メ ン バ ー ズ
代 表 取 締 役 社 長  剣 持  忠

（コード番号 ： 2130）
問い合わせ先：経営企画室 高野 明彦

TEL：03-5843-5333

メンバーズ、株式会社ナガセと SNS 運営のジョイントベンチャー設立

～Facebook をベースとした実名制学習 SNS「Studymate」で学習をサポート～

株式会社メンバーズ（代表取締役：剣持 忠、本社：東京都品川区、以下「メンバーズ」）と、子会社である株式会

社コネクトスター（代表取締役：剣持 忠、本社：東京都品川区、以下「コネクトスター」）はこの度、下記の通り、株

式会社ナガセ（代表取締役：永瀬 昭幸、本社：東京都武蔵野市、以下「ナガセ」）とジョイントベンチャーを設立し、

学習への取り組みを支援するコミュニティサイト「Ｓｔｕｄｙｍａｔｅ（スタディーメイト）」を共同で運営いたします。

記

１．合弁会社設立の背景および目的

コネクトスターは、メンバーズが 2011 年 4 月 1 日に設立した 100%子会社で、“「信頼」をベースとした新たなイン

ターネットサービスを創造し、世界中の人々のくらしをもっと便利で楽しいものへ変えていく”というビジョンの実現

を目的としており、実名制ソーシャルネットワークである Facebook をベースとして多数のインターネットサービスを

立ち上げるプロジェクト「F30（エフ・サーティ）」（※）を進めております。

ナガセは、「社会（世界）に貢献する人財を育てる」ことを教育目標として、高校生、高卒生対象の東進ハイスク

ール、東進衛星予備校をはじめ、グループ会社の株式会社四谷大塚や、株式会社イトマンスイミングスクールなど

を展開し、知育、体育、徳育を総合的に行える体制の整備を進めております。

今回のジョイントベンチャーは、両社のビジョンの実現に向けて合弁会社の株式会社Ｓｔｕｄｙｍａｔｅ を設立し、

両社が保有するノウハウや、蓄積したコンテンツなどのアセット活用して、Facebook をベースとした実名制の学習

専門コミュニティサイト「Studymate」の運営を共同で展開します。このサイトの運営を通じて、リアルの世界の友人・

知人同士がお互いに刺激を与え合う、励まし合うといったコミュニケーションを深めることにより、学習に取り組む

人々の学習意欲の維持・向上を支援し、ひいては学習成果の向上を目指します。

２．コミュニティサイト概要

 「Ｓｔｕｄｙｍａｔｅ」は、学習に取り組む人々を対象に、友だち同士が刺激を与

え合う、励まし合うことで学習意欲の維持・向上をサポートすることを目的とし

たコミュニティサイトです。実名制ＳＮＳのＦａｃｅｂｏｏｋと連携させることで、信頼

性の高い友だち同士でのコミュニケーションを活性化させます。2011 年 7 月

上旬にサービス開始予定で、サービス開始後 3 年間で 100 万人のユーザー獲得を目指します。

2

３．合弁会社の概要

（１） 商 号 株式会社Ｓｔｕｄｙｍａｔｅ

（２） 事 業 内 容 学習をテーマとしたソーシャルネットワークサービスの運営事業

（３） 設 立 2011年６月中（予定）

（４） 本 店 所 在 地 東京都武蔵野市（予定）

（５） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 永瀬 昭幸（株式会社ナガセ代表取締役）

（６） 資 本 金 100,000 千円

（７） 出 資 比 率 株式会社ナガセ 95%

株式会社コネクトスター 5%

※株式会社Ｓｔｕｄｙｍａｔｅは、ユーザー数などの条件に応じてコネクトスターの

持ち分が最大45%となるストックオプションを発行します。

４．合弁提携先の概要

（１） 商 号 株式会社ナガセ

（２） 事 業 内 容 学習塾運営などの人材教育事業

（３） 設 立 1976年5月10日

（４） 本 店 所 在 地 東京都武蔵野市吉祥寺南町1-29-2

（５） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 永瀬 昭幸

（６） 資 本 金 2,138,138千円

５．設立の日程

（１） 登 記 平成23年６月中（予定）

（２） サ ー ビ ス 開 始 平成23年７月上旬（予定）

６．今後の業績に与える影響

合弁会社設立に伴う当期の業績に及ぼす影響は軽微でございます。

以  上

※ご参考

※プロジェクト「F30」とは

 メンバーズはこれまでの顧客企業向けのソーシャルメディアマーケティング支援の取り組み等から得られたノウハウを活

かして、今後インターネットサービスが大きく変化・発展するであろう30の領域を設定し、その領域でインターネットサービス

を立ち上げていくプロジェクト「F30 」を発足することといたしました。

プロジェクト「F30」の詳細は 2011 年 2 月 22 日発表の以下ニュースリリース、または Facebook ページをご覧ください。

・ニュースリリース http://www.members.co.jp/company/news/2011/0222.html

・Facebook ページ http://www.facebook.com/Project.F30

3

株式会社コネクトスター

所在地：東京都品川区西五反田 5-2-4 レキシントン・プラザ西五反田

代表者：代表取締役 剣持忠

資本金：50,000,000 円

Facebooｋ：http://www.facebook.com/ConnectStar

U R L：http://www.connectstar.co.jp/

ソーシャルメディアで、人にパワーを与え、人の意識と行動を変え、世界をより良い場所へと変えていく

株式会社メンバーズ（証券コード：2130）

所在地：東京都品川区西五反田 5-2-4 レキシントン・プラザ西五反田

代表者：代表取締役 剣持忠

資本金：771,270,000 円

Facebooｋ：http://www.facebook.com/Memberscorp

U R L：http://www.members.co.jp/

Twitter：http://twitter.com/Members_corp

インターネットの専門知識やスキルを駆使し、顧客のインターネット・ビジネスにおけるパートナーとして、顧客のビジネ

スを成功に導く「インターネット・ビジネス・パートナー」